



2019年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年11月8日

上場会社名 株式会社琉球銀行

上場取引所 東 福

コード番号 8399 URL <https://www.ryugin.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 川上 康

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 金城 均

TEL 098-866-1212

四半期報告書提出予定日 2018年11月27日

配当支払開始予定日

2018年12月7日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2018年4月1日～2018年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期中間期	30,145	△3.2	4,339	△26.1	3,088	△22.5
2018年3月期中間期	31,128	3.9	5,875	2.5	3,982	△4.1

(注) 包括利益 2019年3月期中間期 3,145百万円 (△32.0%) 2018年3月期中間期 4,623百万円 (13.7%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期中間期	79.16	78.76
2018年3月期中間期	104.68	104.17

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期中間期	2,399,880	125,902	5.2
2018年3月期	2,358,761	117,937	5.0

(参考) 自己資本 2019年3月期中間期 125,616百万円 2018年3月期 117,700百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部の合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	17.50	—	24.50	42.00
2019年3月期	—	17.50	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	—	—	17.50	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2018年3月期期末配当の内訳 普通配当17円50銭 記念配当7円00銭

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	59,000	△6.4	8,800	△29.0	6,000	△31.7	139.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期中間期	43,108,470 株	2018年3月期	38,508,470 株
② 期末自己株式数	2019年3月期中間期	249,490 株	2018年3月期	270,658 株
③ 期中平均株式数(中間期)	2019年3月期中間期	39,015,031 株	2018年3月期中間期	38,046,357 株

(個別業績の概要)

1. 2019年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2018年4月1日～2018年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期中間期	20,589	△2.4	3,835	△22.5	2,882	△18.0
2018年3月期中間期	21,102	4.5	4,951	12.9	3,513	8.1

	1株当たり中間純利益
	円 銭
2019年3月期中間期	73.88
2018年3月期中間期	92.35

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期中間期	2,361,279	112,928	4.8
2018年3月期	2,321,902	105,225	4.5

(参考)自己資本 2019年3月期中間期 112,641百万円 2018年3月期 104,988百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2019年3月期の個別業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,000	△8.2	7,500	△30.3	5,000	△36.1	116.66

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。

2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

3. 当行は、2018年9月10日を払込期日とする公募増資により4,000,000株及び2018年9月25日を払込期日とする第三者割当増資により600,000株を発行しております。2019年3月期の通期業績予想に記載の「1株当たり当期純利益」は、上記公募増資及び第三者割当増資による普通株式4,600,000株を加え算出しております。

[添付資料の目次]

1. 当中間決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 財政状態に関する定性的情報	P. 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P. 2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 中間連結貸借対照表	P. 3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	P. 4
中間連結損益計算書	P. 4
中間連結包括利益計算書	P. 5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	P. 6
(4) 継続企業の前提に関する注記	P. 7
3. 中間財務諸表	P. 8
(1) 中間貸借対照表	P. 8
(2) 中間損益計算書	P.10
(3) 中間株主資本等変動計算書	P.11

※2019年3月期中間決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当中間連結会計期間の経常収益は、外国為替売買益や償却債権取立益が増加したものの、株式等売却益や国債等債券売却益が減少したことにより、前年同期を9億83百万円下回る301億45百万円となりました。

一方、経常費用は、国債等債券売却損が減少したものの、予想損失率の算定方法をより精緻化したことによる貸倒引当金繰入額の増加等により前年同期を5億52百万円上回る258億5百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期を15億35百万円下回る43億39百万円となり、親会社株主に帰属する中間純利益は前年同期を8億94百万円下回る30億88百万円となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当中間連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末を411億19百万円上回る2兆3,998億80百万円となりました。新株発行等により資本金及び資本剰余金が56億78百万円増加したこともあり、純資産は前連結会計年度末を79億65百万円上回る1,259億2百万円となりました。

主要勘定としては、預金等（譲渡性預金を含む）は個人及び法人預金が好調に推移したことから、前連結会計年度末を723億62百万円上回る2兆1,801億74百万円となりました。貸出金は、住宅ローンやアパートローンを中心に好調に推移し、前連結会計年度末を293億86百万円上回る1兆6,293億80百万円となりました。有価証券は債券の償還等により前連結会計年度末を487億2百万円下回る3,591億43百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2019年3月期通期の連結業績予測につきましては、2018年5月10日に公表した値から変更ありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当中間連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
現金預け金	203,196	255,952
コールローン及び買入手形	816	—
買入金銭債権	117	95
金銭の信託	10,461	15,528
有価証券	407,845	359,143
貸出金	1,599,993	1,629,380
外国為替	9,405	9,027
リース債権及びリース投資資産	21,333	22,923
その他資産	74,568	76,065
有形固定資産	24,097	23,973
無形固定資産	3,441	3,987
退職給付に係る資産	486	524
繰延税金資産	4,136	4,292
支払承諾見返	7,528	8,174
貸倒引当金	△8,669	△9,189
資産の部合計	2,358,761	2,399,880
負債の部		
預金	2,083,768	2,146,788
譲渡性預金	24,042	33,386
債券貸借取引受入担保金	43,793	16,817
借入金	42,116	27,638
外国為替	128	39
社債	12,000	12,000
その他負債	22,976	24,787
賞与引当金	695	701
退職給付に係る負債	622	536
役員退職慰労引当金	19	22
睡眠預金払戻損失引当金	175	166
偶発損失引当金	118	115
ポイント引当金	147	146
利息返還損失引当金	496	468
再評価に係る繰延税金負債	2,193	2,188
支払承諾	7,528	8,174
負債の部合計	2,240,823	2,273,977
純資産の部		
資本金	54,127	56,967
資本剰余金	11,437	14,275
利益剰余金	50,271	52,434
自己株式	△375	△346
株主資本合計	115,460	123,330
その他有価証券評価差額金	1,497	1,507
繰延ヘッジ損益	△0	△16
土地再評価差額金	1,323	1,312
退職給付に係る調整累計額	△580	△517
その他の包括利益累計額合計	2,239	2,285
新株予約権	236	286
純資産の部合計	117,937	125,902
負債及び純資産の部合計	2,358,761	2,399,880

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
経常収益	31,128	30,145
資金運用収益	14,960	14,878
(うち貸出金利息)	13,171	13,072
(うち有価証券利息配当金)	1,520	1,443
役務取引等収益	4,570	4,662
その他業務収益	9,653	9,484
その他経常収益	1,944	1,119
経常費用	25,253	25,805
資金調達費用	806	803
(うち預金利息)	702	641
役務取引等費用	2,203	2,314
その他業務費用	8,411	7,822
営業経費	13,325	13,695
その他経常費用	506	1,168
経常利益	5,875	4,339
特別利益	13	0
固定資産処分益	13	0
特別損失	26	50
固定資産処分損	26	18
減損損失	—	32
税金等調整前中間純利益	5,862	4,289
法人税、住民税及び事業税	1,677	1,388
法人税等調整額	102	△187
法人税等合計	1,779	1,201
中間純利益	4,082	3,088
非支配株主に帰属する中間純利益	99	—
親会社株主に帰属する中間純利益	3,982	3,088

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
中間純利益	4,082	3,088
その他の包括利益	541	56
その他有価証券評価差額金	475	9
繰延ヘッジ損益	△5	△16
退職給付に係る調整額	71	63
中間包括利益	4,623	3,145
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	4,524	3,145
非支配株主に係る中間包括利益	99	—

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	54,127	10,054	42,822	△481	106,522
当中間期変動額					
剰余金の配当			△666		△666
親会社株主に帰属する中間純利益			3,982		3,982
株式交換による増加		114		612	727
自己株式の取得				△594	△594
自己株式の処分		△14		89	74
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		1,283			1,283
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					—
当中間期変動額合計	—	1,382	3,316	107	4,806
当中間期末残高	54,127	11,437	46,138	△374	111,328

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他の有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	1,905	0	1,323	△1,463	1,766	238	2,461	110,988
当中間期変動額								
剰余金の配当								△666
親会社株主に帰属する中間純利益								3,982
株式交換による増加								727
自己株式の取得								△594
自己株式の処分								74
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動								1,283
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	475	△5	—	71	541	△1	△2,461	△1,922
当中間期変動額合計	475	△5	—	71	541	△1	△2,461	2,884
当中間期末残高	2,380	△4	1,323	△1,392	2,307	236	—	113,872

(株)琉球銀行 (8399) 2019年3月期 第2四半期 (中間期) 決算短信

当中間連結会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	54,127	11,437	50,271	△375	115,460
当中間期変動額					
新株の発行	2,840	2,840			5,680
剰余金の配当			△936		△936
親会社株主に帰属する中間純利益			3,088		3,088
自己株式の取得				△1	△1
自己株式の処分		△2		30	28
土地再評価差額金の取崩			10		10
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					—
当中間期変動額合計	2,840	2,838	2,162	29	7,869
当中間期末残高	56,967	14,275	52,434	△346	123,330

	その他の包括利益累計額					新株 予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	退職給付 に係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	1,497	△0	1,323	△580	2,239	236	117,937
当中間期変動額							
新株の発行							5,680
剰余金の配当							△936
親会社株主に帰属する中間純利益							3,088
自己株式の取得							△1
自己株式の処分							28
土地再評価差額金の取崩							10
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	9	△16	△10	63	45	49	95
当中間期変動額合計	9	△16	△10	63	45	49	7,965
当中間期末残高	1,507	△16	1,312	△517	2,285	286	125,902

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当ありません。

3. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当中間会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
現金預け金	202,500	255,339
コールローン	816	-
買入金銭債権	117	95
金銭の信託	10,461	15,528
有価証券	410,784	362,090
貸出金	1,619,489	1,650,619
外国為替	9,405	9,027
その他資産	38,570	37,903
その他の資産	38,570	37,903
有形固定資産	21,491	21,470
無形固定資産	2,898	3,449
前払年金費用	1,408	1,351
繰延税金資産	2,893	3,050
支払承諾見返	6,870	7,548
貸倒引当金	△5,805	△6,195
資産の部合計	2,321,902	2,361,279
負債の部		
預金	2,088,580	2,149,407
譲渡性預金	31,042	41,386
債券貸借取引受入担保金	43,793	16,817
借入金	25,069	10,053
外国為替	128	39
社債	12,000	12,000
その他負債	5,560	7,575
未払法人税等	1,629	1,134
資産除去債務	256	254
その他の負債	3,673	6,186
賞与引当金	635	641
退職給付引当金	509	411
睡眠預金払戻損失引当金	175	166
偶発損失引当金	118	115
再評価に係る繰延税金負債	2,193	2,188
支払承諾	6,870	7,548
負債の部合計	2,216,677	2,248,351

(単位:百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当中間会計期間 (2018年9月30日)
純資産の部		
資本金	54,127	56,967
資本剰余金	10,099	12,937
資本準備金	10,000	12,840
その他資本剰余金	99	97
利益剰余金	38,330	40,286
利益準備金	2,311	2,498
その他利益剰余金	36,018	37,787
繰越利益剰余金	36,018	37,787
自己株式	△375	△346
株主資本合計	102,181	109,845
その他有価証券評価差額金	1,483	1,499
繰延ヘッジ損益	△0	△16
土地再評価差額金	1,323	1,312
評価・換算差額等合計	2,806	2,795
新株予約権	236	286
純資産の部合計	105,225	112,928
負債及び純資産の部合計	2,321,902	2,361,279

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
経常収益	21,102	20,589
資金運用収益	15,004	15,143
(うち貸出金利息)	13,033	12,949
(うち有価証券利息配当金)	1,703	1,832
役務取引等収益	3,218	3,331
その他業務収益	1,199	1,137
その他経常収益	1,679	975
経常費用	16,150	16,753
資金調達費用	757	764
(うち預金利息)	702	641
役務取引等費用	2,232	2,417
その他業務費用	890	434
営業経費	11,938	12,182
その他経常費用	331	954
経常利益	4,951	3,835
特別利益	13	0
特別損失	26	47
税引前中間純利益	4,938	3,787
法人税、住民税及び事業税	1,091	1,069
法人税等調整額	333	△163
法人税等合計	1,425	905
中間純利益	3,513	2,882

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本								自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計			
当期首残高	54,127	10,000	0	10,000	2,044	29,794	31,838	△481	95,484	
当中間期変動額										
剰余金の配当					133	△800	△666		△666	
中間純利益						3,513	3,513		3,513	
株式交換による増加			114	114				612	727	
自己株式の取得								△594	△594	
自己株式の処分			△14	△14				89	74	
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)									—	
当中間期変動額合計	—	—	99	99	133	2,713	2,847	107	3,053	
当中間期末残高	54,127	10,000	99	10,099	2,177	32,508	34,685	△374	98,538	

	評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券評価 差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	1,898	0	1,323	3,222	238	98,945
当中間期変動額						
剰余金の配当						△666
中間純利益						3,513
株式交換による増加						727
自己株式の取得						△594
自己株式の処分						74
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)	475	△5	—	469	△1	468
当中間期変動額合計	475	△5	—	469	△1	3,522
当中間期末残高	2,373	△4	1,323	3,692	236	102,467

(株)琉球銀行 (8399) 2019年3月期 第2四半期 (中間期) 決算短信

当中間会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計			
当期首残高	54,127	10,000	99	10,099	2,311	36,018	38,330	△375	102,181	
当中間期変動額										
新株の発行	2,840	2,840		2,840					5,680	
剰余金の配当					187	△1,124	△936		△936	
中間純利益						2,882	2,882		2,882	
自己株式の取得								△1	△1	
自己株式の処分			△2	△2				30	28	
土地再評価差額金の取崩						10	10		10	
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)									-	
当中間期変動額合計	2,840	2,840	△2	2,838	187	1,769	1,956	29	7,664	
当中間期末残高	56,967	12,840	97	12,937	2,498	37,787	40,286	△346	109,845	

	評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券評価 差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	1,483	△0	1,323	2,806	236	105,225
当中間期変動額						
新株の発行						5,680
剰余金の配当						△936
中間純利益						2,882
自己株式の取得						△1
自己株式の処分						28
土地再評価差額金の取崩						10
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)	16	△16	△10	△10	49	38
当中間期変動額合計	16	△16	△10	△10	49	7,702
当中間期末残高	1,499	△16	1,312	2,795	286	112,928